
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в статью 5 Закона Ставропольского края от 27 ноября 2002 г. 

№ 52-кз "О транспортном налоге" изменение, изложив ее в следующей редакции:
"Статья 5. Налоговые льготы

1. От уплаты налога освобождаются:
1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, граждане, на­

гражденные орденом Славы трех степеней, а также их общественные объедине­
ния (организации), использующие приобретаемые транспортные средства для 
выполнения своей уставной деятельности;

2) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыль­
ской катастрофы, на которых распространяется действие Закона Российской Фе­
дерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";

3) участники Великой Отечественной войны;
4) ветераны боевых действий, на которых распространяется действие ста­

тьи 3 Федерального закона "О ветеранах";
5) инвалиды всех категорий;
6) один из родителей, приемных родителей (опекунов, попечителей), про­

живающий на территории Ставропольского края, воспитывающий трех и более 
несовершеннолетних детей и совместно с ними проживающий, -  в отношении 
легковых автомобилей с двигателем мопщостью до 250 л.с. (до 183,9 кВт) включи­
тельно, мотоциклов и мотороллеров с мошностью двигателя до 35 л.с. (до 25,74 кВт) 
включительно, автобусов с мощностью двигателя до 250 л.с. (до 183,9 кВт) вклю­
чительно;

7) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии 
в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных 
веществ в реку Теча, категории которых установлены Федеральным законом 
"О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздей­
ствию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объедине­
нии "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча";

8) граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие ядер- 
ных испытаний на Семипалатинском полигоне, категории которых установлены 
Федеральным законом "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся ра­
диационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне";



9) супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, 
а также один из родителей ветерана боевых действий из числа военнослужаидих 
и лиц, указанных в подпунктах 1 - 4  пункта 1 статьи 3 Федерального закона 
"О ветеранах", погибшего при исполнении обязанностей военной службы (слу­
жебных обязанностей);

10) граждане из подразделений особого риска, категории которых установ­
лены пунктом 1 Постановления Верховного Совета Российской Федерации 
от 27 декабря 1991 года № 2123-1 "О распространении действия Закона РСФСР 
"О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вслед­
ствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого 
риска";

11) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооружен­
ных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и 
органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена 
военная служба, лица, проходящие (проходившие) службу в войсках националь­
ной гвардии Российской Федерации, имеющие (имевшие) специальные звания 
полиции, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной опера­
ции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях Запо­
рожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее -  специ­
альная военная операция);

12) граждане, заключившие контракт (контракты) об участии в специаль­
ной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направ­
ленные военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специаль­
ной военной операции;

13) граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом 
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации) и участвующие (участвовавшие) 
в специальной военной операции;

14) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Воору­
женные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Рос­
сийской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации";

15) супруга (супруг) гражданина из числа граждан, указанных в пунк­
тах 1 1 - 1 4  настоящей части, в случае нереализации таким гражданином права 
на налоговую льготу;

16) один из родителей, приемных родителей (опекунов, попечителей) ре- 
бенка-инвалида -  в отношении легковых автомобилей с двигателем мощностью 
до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно;

17) организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов 
общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность ин­
валидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в 
фонде оплаты труда -  не менее 25 процентов;

18) религиозные организации различных конфессий;
19) общественные организации инвалидов;



20) организации, создавшие специальные формирования в виде автотранс­
портных формирований для выполнения мобилизационного задания (заказа), 
устанавливаемого Ставропольскому краю, -  в отношении транспортных средств, 
входящих в состав специальных формирований в виде автотранспортных фор­
мирований для выполнения мобилизационного задания (заказа), устанавливае­
мого Ставропольскому краю.

2. Для категорий налогоплательщиков, указанных в пунктах 1 -  16 и 19 
части 1 настоящей статьи, налоговая льгота применяется в отношении одного 
зарегистрированного на их имя транспортного средства по выбору налогопла­
тельщика.

3. Граждане, достигшие возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, 
граждане, не достигшие возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, при 
возникновении у них права на досрочное назначение страховой пенсии по старо­
сти в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ 
"О страховых пенсиях" в редакции, действовавшей на 31 декабря 2018 года, 
а также получающие пенсии по иным основаниям либо получающие ежемесяч­
ное пожизненное содержание в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, уплачивают налог на легковые автомобили с мощностью двигателя 
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно, мотоциклы и мотороллеры в отношении 
одного зарегистрированного на их имя транспортного средства по выбору нало­
гоплательщика, рассчитанный исходя из ставки налога, составляющей 50 про­
центов соответствующей ставки, указанной в статье 1 настоящего Закона.

4. В случае непредставления категориями налогоплательщиков, указан­
ными в пунктах 1 -  16 и 19 части 1 и части 3 настоящей статьи, в налоговый орган 
заявления о предоставлении налоговой льготы или несообщения об отказе от 
применения налоговой льготы налоговая льгота предоставляется с учетом поло­
жений пункта 3 статьи 36Г Налогового кодекса Российской Федерации в отно­
шении одного зарегистрированного на их имя транспортного средства с макси­
мальной исчисленной суммой налога.

5. Налоговая льгота категории налогоплательщиков, указанной в пункте 6 
части 1 настоящей статьи, предоставляется на основании следующих докумен­
тов:

1) документ, удостоверяюпщй личность налогоплательщика;
2) свидетельство о рождении (на каждого из несовершеннолетних детей);
3) документ (правовой акт, судебный акт, договор), подтверждающий факт 

установления опеки (попечительства) над ребенком, передачи ребенка на воспи­
тание в приемную семью;

4) документ, подтверждающий совместное проживание детей с налогопла­
тельщиком (паспорт ребенка, достигшего 14-летнего возраста; свидетельство о 
регистрации по месту пребывания на территории Ставропольского края налого­
плательщика; свидетельство о регистрации по месту пребывания на территории 
Ставропольского края ребенка, достигшего 14-летнего возраста; свидетельство о 
регистрации по месту жительства (пребывания) на территории Ставропольского 
края ребенка, не достигшего 14-летнего возраста; сведения органа местного са­
моуправления муниципального образования Ставропольского края);

5) паспорт транспортного средства.



в  случае непредставления категорией налогоплательщиков, указанной в 
пункте 6 части 1 настоящей статьи, в налоговый орган заявления о предоставле­
нии налоговой льготы или несообщения об отказе от применения налоговой 
льготы налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных 
налоговым органом от исполнительного органа Ставропольского края, осу­
ществляющего функции в сфере социальной защиты населения.

6. Налоговая льгота категориям налогоплательщиков, указанным в пунк­
тах 11 -  13 и 15 части 1 настоящей статьи, предоставляется на основании следу­
ющих документов:

1) документ, удостоверяющий личность налогоплательщика;
2) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции 

(при предоставлении налоговой льготы категории налогоплательщиков, указан­
ной в пункте 11 или 15 части 1 настоящей статьи);

3) документ, выданный военным комиссариатом Ставропольского края, 
подтверждающий заключение контракта (контрактов) об участии в специальной 
военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направле­
ние военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специальной 
военной операции (при предоставлении налоговой льготы категории налогопла­
тельщиков, указанной в пункте 12 или 15 части 1 настоящей статьи);

4) документ, подтверждающий заключение контракта о пребывании в доб­
ровольческом формировании (о добровольном-содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) (при предоставле­
нии налоговой льготы категории налогоплательщиков, указанной в пункте 13 
или 15 части 1 настоящей статьи);

5) свидетельство о заключении брака, свидетельство о смерти в случае 
гибели гражданина, указанного в пунктах 1 1 - 1 4  части 1 настоящей статьи 
(при предоставлении налоговой льготы категории налогоплательщиков, указан­
ной в пункте 15 части 1 настоящей статьи).

7. Для категории налогоплательщиков, указанной в пункте 20 части 1 
настоящей статьи, освобождение от уплаты налога предоставляется в порядке, 
определенном положениями статьи 361* Налогового кодекса Российской Феде­
рации, на основании сведений о транспортных средствах, входящих в состав спе­
циальных формирований в виде автотранспортных формирований для выполне­
ния мобилизационного задания (заказа), устанавливаемого Ставропольскому 
краю, предоставляемых налогоплательщиками по форме согласно приложению 
к настоящему Закону.".

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 26 ноября 2003 г. 44-кз "О на­

логе на имущество организаций" след)чощие изменения:
1) в статье 1:
а) пункт 2 дополнить словами ", если иное не предусмотрено настоящей 

статьей";
6) дополнить пунктом 5 следующего содержания:



"5. Ставка налога в отношении жилых помещений, которые принадлежат 
личному фонду на праве собственности, за исключением жилых помещений, ка­
дастровая стоимость каждого из которых превышает 300 000,00 тыс. рублей, 
устанавливается в размере 0,3 процента.";

2) пункт 1 статьи 2.1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания:
" 18) организации, осуществляющие деятельность в области информацион­

ных технологий, в отношении которых принято решение о государственной ак­
кредитации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 
Налоговая льгота применяется при условии, что по итогам налогового периода в 
сумме всех доходов указанных организаций, учитываемых при определении 
налоговой базы в соответствии с главой 25 Налогового кодекса Российской Фе­
дерации за указанный период, не менее 70 процентов составляют доходы, ука­
занные в абзацах четвертом -  шестнадцатом пункта 1'  ̂ статьи 284 Налогового 
кодекса Российской Федерации. Сумма доходов определяется по данным нало­
гового учета с учетом положений абзаца семнадцатого пункта статьи 284 
Налогового кодекса Российской Федерации. В случае если по итогам налогового 
периода указанные организации не выполняют условие настоящего подпункта, а 
также в случае лишения указанных организаций государственной аккредитации 
указанные организации лишаются права применять налоговую льготу, преду­
смотренную настоящим подпунктом, с начала налогового периода, в котором до­
пущено несоответствие указанному условию либо указанные организации ли­
шены государственной аккредитации.".

Статья 3
Внести в Закон Ставропольского края от 01 октября 2007 г. № 55-кз 

"Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае" следующие измене­
ния:

1) в статье 13:
а) часть 1̂  признать утратившей силу;
б) часть 4* признать утратившей силу;
в) в части 4  ̂ слова "в 2017 -  2024 годах" заменить словами "в 2017 -  

2030 годах";
г) в части 4̂ :
в абзаце втором слова "в 2017 -  2024 годах" заменить словами "в 2017 -  

2030 годах";
в абзаце третьем слова "в 2017 -  2024 годах" заменить словами "в 2017 -  

2030 годах";
д) в части 4"̂  слова "в 2020 -  2024 годах" заменить словами "в 2020 -  

2030 годах";
е) в части 6 слова "частями 2, 3, 4*" заменить словами "частями 2 и 3";
ж) часть 6̂  признать утратившей силу;
2) в части 1 статьи 14*:
а) в абзаце втором слова "в 2018 -  2024 годах" заменить словами "в 2018 -  

2030 годах";



б) абзац третий после слов "8 процентов" дополнить словами "(7 процентов 
в 2018-2030 годах)";

3) в статье 14̂ :
а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:
"организаций, осуществляющих деятельность по производству химиче­

ских веществ и химических продуктов, относящуюся к классу 20 Общероссий­
ского классификатора видов экономической деятельности, не заключивших ин­
вестиционное соглашение.";

б) абзац первый части 3 после слова "периода" дополнить словами "для 
организаций, за исключением организаций, указанных в части 3̂  настоящей ста­
тьи,".

Статья 4
Внести в Закон Ставропольского края от 17 апреля 2012 г. № 39-кз 

"Об установлении дифференцированных налоговых ставок для отдельных кате­
горий налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложе­
ния" следующие изменения:

1) в статье!:
а) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
"4) 5 процентов-для налогоплательщиков, осуществляющих деятельность 

в области информационных технологий, в отношении которых принято решение 
о государственной аккредитации в порядке, установленном Правительством Рос­
сийской Федерации.";

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
"Налоговую ставку, указанную в пункте 4 части 1 настоящей статьи, 

вправе использовать налогоплательщики, если по итогам налогового периода в 
сумме всех доходов налогоплательщиков, определяемых в соответствии со ста­
тьей 346^  ̂Налогового кодекса Российской Федерации, не менее 70 процентов 
составляют доходы, указанные в абзацах четвертом -  шестнадцатом пункта 
статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации. Сумма доходов опреде­
ляется по данным налогового учета с учетом положений абзаца семнадцатого 
пункта статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации. В случае если 
по итогам налогового периода налогоплательщики не выполняют условие насто­
ящего абзаца, а также в случае лишения налогоплательщиков государственной 
аккредитации налогоплательщики лишаются права применять налоговую 
ставку, указанную в пункте 4 части 1 настоящей статьи, с начала налогового пе­
риода, в котором допущено несоответствие указанному условию либо налого­
плательщики лишены государственной аккредитации.";

2) дополнить статьей 1̂  следующего содержания:
"Статья 1̂
1. В соответствии с пунктом 1 статьи 346̂ ® Налогового кодекса Российской 

Федерации установить для налогоплательщиков, применяющих упрощенную си­
стему налогообложения, выбравших в качестве объекта налогообложения до­
ходы и осуществляющих деятельность в области информационных технологий.
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в отношении которых принято решение о государственной аккредитации в по­
рядке, установленном Правительством Российской Федерации, налоговую 
ставку в размере 1 процента.

2. Налоговую ставку, указанную в части 1 настояш;ей статьи, вправе ис­
пользовать налогоплательщики, указанные в части 1 настоящей статьи, если по 
итогам налогового периода в сумме всех доходов налогоплательщиков, опреде­
ляемых в соответствии со статьей 346*  ̂Налогового кодекса Российской Федера­
ции, не менее 70 процентов составляют доходы, указанные в абзацах четвер­
том -  шестнадцатом пункта 1 статьи 284 Налогового кодекса Российской Фе­
дерации. Сумма доходов определяется по данным налогового учета с учетом по­
ложений абзаца семнадцатого пункта 1 статьи 284 Налогового кодекса Россий­
ской Федерации. В случае если по итогам налогового периода налогоплатель­
щики не выполняют условие настоящей части, а также в случае лишения нало­
гоплательщиков государственной аккредитации налогоплательщики лишаются 
права применять налоговую ставку, указанную в части 1 настоящей статьи, с на­
чала налогового периода, в котором допущено несоответствие указанному усло­
вию либо налогоплательщики лишены государственной аккредитации.".

Статья 5
В статье 3 Закона Ставропольского края от 22 июля 2019 г. № 53-кз 

"Об установлении налоговой ставки в размере О процентов для отдельных кате­
горий налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, применяю­
щих упрощенную систему налогообложения и патентную систему налогообло­
жения" цифры "2024" заменить цифрами "2025".

Статья 6
Часть 3 статьи 2 Закона Ставропольского края от 27 ноября 2020 г. 

№ 126-кз "О патентной системе налогообложения" изложить в следующей ре­
дакции:

"3. В целях установления размеров потенциально возможного к получению 
индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам предпринима­
тельской деятельности, в отношении которых применяется патентная система 
налогообложения, дифференцировать территорию Ставропольского края по тер­
риториям действия патентов по следующим группам муниципальных образова­
ний Ставропольского края:

I группа -  Арзгирский муниципальный округ, Левокумский муниципаль­
ный округ, Нефтекумский муниципальный округ, Степновский муниципальный 
округ. Туркменский муниципальный округ;

II группа -  Андроповский муниципальный округ, Апанасенковский муни­
ципальный округ, Благодарненский муниципальный округ, Грачевский муници­
пальный округ, Ипатовский муниципальный округ, Курский муниципальный 
округ, Новоселицкий муниципальный округ, Труновский муниципальный округ;

III группа -  Александровский муниципальный округ. Кировский муници­
пальный округ. Красногвардейский муниципальный округ, город Лермонтов;

IV группа -  Изобильненский муниципальный округ, Кочубеевский муни­
ципальный округ. Новоалександровский муниципальный округ. Петровский му­
ниципальный округ. Советский муниципальный округ;
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V группа -  Буденновский муниципальный округ, Георгиевский муници­
пальный округ, Минераловодский муниципальный округ, Шпаковский муници­
пальный округ;

VI группа -  Предгорный муниципальный округ;
VII группа -  город-курорт Ессентуки, город-курорт Железноводск, город- 

курорт Кисловодск, город Невинномысск;
VIII группа -  город-курорт Пятигорск, город Ставрополь.".

Статья 7
В части 2 статьи 2 Закона Ставропольского края от 01 ноября 2022 г. 

№ 95-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О транспортном 
налоге" слова "абзаца двадцать второго части первой, части седьмой статьи 5 и" 
исключить.

Статья 8
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей 
статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Статья 2, подпункты "в" -  "д" пункта 1, пункты 2 и 3 статьи 3, статьи 4 - 6  
настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2024 года.

3. Действие положений пунктов 11-15  части 1 и части 6 статьи 5 Закона 
Ставропольского края от 27 ноября 2002 г. № 52-кз "О транспортном налоге" 
(в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, связан­
ные с исчислением и уплатой транспортного налога за налоговые периоды 2022 
и 2023 годов".

Положения пункта 20 части 1 и части 7 статьи 5 Закона Ставропольского 
края от 27 ноября 2002 г. № 52-кз "О транспортном налоге" (в редакции настоя­
щего Закона) применяются до 1 января 2026 года.

4. Положения подпункта 18 пункта 1 статьи 2.1 Закона Ставропольского 
края от 26 ноября 2003 г. № 44-кз "О налоге на имущество организаций" (в ре­
дакции настоящего Закона) применяются до 1 января 2027 года.

5. Положения пункта 4 части 1 и абзаца второго части 2 статьи 1, статьи 1̂  
Закона Ставропольского края от 17 апреля 2012 г. № 39-кз "Об установлении 
дифференцированных налоговых ставок для отдельных категорий налогопла­
тельщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения" (в редакции 
настоящего Закона) применяются до 1 января 2027 года.

Губернатор 
Ставропольского!

г.Ставрополь 
05 октября 2023 г 
№ 97-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
”0  внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные за­
конодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26 
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору 
Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского края

г. Ставрополь 
28 сентября 2023 года 
№ 809-VII д е к
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